
 
 
                                                 

 
 
 

Pagina  1 di 4   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 162 del 29/05/2023        
 
STRUTTURA PROPONENTE: Centro Regionale per il Risk Management – Dott.ssa Rita Pilloni 

 
OGGETTO: Aggiornamento delle linee di indirizzo per la gestione del rischio clinico 
(Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/28 del 8.8.2017) alla luce della riforma del Sistema 
Sanitario Regionale (L.R. n. 24 del 11.09.2020)  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Camilla Orlandi  

Il Responsabile 
del 
procedimento  

Dott.ssa Rita Pilloni   

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
SI [  ]                           NO [X]                        ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
126              30 05  2023 



 
 
                                                 

 
 
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA SC CENTRO REGIONALE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 
SANITARIO E LA SICUREZZA DEL PAZIENTE 

 
  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 
legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di 
settore” e ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione n. 19 del 18/01/2023 con la quale è stato approvato in via definitiva 
l’atto aziendale di ARES Sardegna; 

TENUTO CONTO che nell’atto aziendale è indicato che la funzione di risk management è in 
capo al Centro regionale per la gestione del rischio sanitario e la sicurezza del paziente, 
rinominato “Centro regionale per il Risk Management”; 

VISTA la deliberazione del Direttore generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale, nell’allegato A, 
è stato confermato l’incarico alla SC Centro regionale per il Risk Management; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta regionale n. 46/17 del 22/09/2015 “Linee di 
indirizzo per la gestione del rischio clinico e revoca Deliberazione Giunta Regionale n. 5/20 del 
29.1.2013 e n. 37/11 del 12.9.2013” è stato definito il modello organizzativo alla base dello 
sviluppo di un sistema integrato di gestione del rischio clinico, con la definizione di una rete di 
professionisti impegnati nel risk management e un sistema di segnalazione e reporting; 

PREMESSO che, con deliberazione di Giunta regionale n. 38/28 del 08/08/2017 “Integrazione e 
modifica delle linee di indirizzo per la gestione del rischio clinico deliberazione Giunta regionale 
n. 46/17 del 22.9.2015” è stato aggiornato il modello organizzativo della rete del risk 
management in linea con quanto previsto dalla riforma del sistema sanitario regionale introdotta 
dalla Legge Regionale 27 luglio 2016 n. 17 ed è stato istituito il Centro Regionale per la 
gestione del rischio sanitario e la sicurezza del paziente;   

PREMESSO che alla luce del rinnovato contesto di riforma regionale delineato dalla L.R. 
24/2020 e dell’esperienza maturata dall’applicazione pluriennale del modello di gestione del 
rischio clinico si rende opportuno un aggiornamento dello stesso per renderlo attuale e 
funzionale ai nuovi assetti organizzativi delle Aziende Sanitarie. 

PROPONE 

1) DI APPROVARE l’aggiornamento delle linee di indirizzo per la gestione del rischio 
clinico deliberazione di Giunta regionale n. 38/28 del 8.8.2017 alla luce della riforma 
del sistema sanitario regionale disposta dalla L.R. 24/2020; 



 
 
                                                 

 
 
 

Pagina  3 di 4   

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della 
ARES; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Generale Sanità 
dell’Assessorato  dell’Igiene della Sanità e dell’Assistenza Sociale per la verifica della 
conformità alle linee di indirizzo regionali e per l’adozione degli eventuali atti di 
competenza; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione 
Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA SC CENTRO REGIONALE PER IL RISK MANAGEMENT 
Dott.ssa Rita Pilloni 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal 
dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 



 
 
                                                 

 
 
 

Pagina  4 di 4   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Aggiornamento delle linee di indirizzo per la gestione del rischio clinico (Delib. G.R. 38/28 
del 8.8.2017) alla luce della riforma del Sistema Sanitario disposta dalla L.R. 24/2020 

 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 
 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
30   05   2023         14    06   2023


		2023-05-29T12:39:23+0200
	ORLANDI CAMILLA


		2023-05-29T12:40:10+0200
	PILLONI RITA


		2023-05-29T15:05:16+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-05-29T15:14:23+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-05-29T17:53:26+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-05-30T09:22:38+0200
	LEI GAVINO




